ATA DA 275ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 29 DE
                                                   AGOSTO DE 2017.

1. Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às nove horas
2. e trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências
3. (Geoquímica), presidido pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, com a
4. presença dos Professores: Ana Luiza S. Albuquerque, Bastiaan Knoppers, Carla
5. Regina A. Carvalho, Carla Semíramis Silveira, Catia F. Barbosa, Edison Bidone,
6. Elisamara Sabadini Santos, Julio Wasserman, Marcelo Correa Bernardes, Rut
7. Amelia Diáz Ramos ,Wilson Machado, e, os representantes discentes Caio Cezar
8. de Souza Gonçalves (M), Daniela Vasconcelos Machado (M), Suzan Juliana da
9.  C. Santos (D) e Luana Alves de Lima (D). Faltas Justificadas – Professores:
10. Humberto Marotta.Ribeiro, Luciane S. Moreira, Renato Campello Cordeiro e
11. Heitor Evangelista da Silva.  Faltas não justificadas. Professores: Alex Prast,
12. Nicolás Misaílidis Stríkis e William Zamboni de Mello. ASSUNTOS DA
13. COORDENAÇÃO: 01.Informes: O Prof. Emmanoel Vieira, Coordenador do
14. Programa e Presidente do Colegiado, começou a reunião solicitando a inclusão
15. do item nº 10 – Edital de Seleção M/D-2018, e informando sobre: - I) A sua
16. participação nas reuniões realizadas na Reitoria e na Petrobrás, e sobre o
17. andamento do novo prédio do Instituto de Química; - II) Apresenta a plenária
18. proposta no valor de R$6.000,00 (cinco mil reais), para cada professor
19. permanente do Programa, referentes a 50% (cinqüenta por cento) dos recursos
20. da CAPES/PROEX; - III) Comenta sobre a realização do Congresso de
21. Geoquímica, e agradece a comissão organizadora do evento pela qualidade das
22. apresentações; - IV) Solicita informações sobre o andamento da Revisão do
23. Novo Regimento do Curso; -V)  Informa e discute com a plenária sobre a
24. Avaliação CAPES/PLATAFORMA SUCUPIRA; - VI) Informa sobre a
25. abertura de Editais CAPES/CNPq abertos para aquisição e manutenção de
26. equipamentos. 02.- Após apresentação dos informes, deu-se início a leitura e
27. discussão da Ata da Reunião Anterior (274ª), a qual foi aprovada pela plenária .
28. 03. Aprova credenciamento e indicação do Prof. Reinaldo Imbrózio
29. Barbosa/INPA, para coorientador da tese do aluno Libério Junio da Silva (D).
30. 04. Homologa solicitação de afastamento dos alunos: Cleuza Leatriz Trevisam
31. (M) – de 14 a 21/07 por motivos pessoais; Felippe B. de Lima (D) -  de 19 a
32. 28/07, por motivos pessoais, e durante o 2º Semestre para cursar disciplina em
33. outro Programa; Suzan da C. Santos (D) – período de 23 a 27/07, participar no
34. Congresso Brasileiro de Limnologia; Paula Pinel Godoy (M) – de 23/07 a 03/08,
35. por motivos pessoais; Jacqueline J. N. da Silva (D) – diversos períodos, para
36. trabalhos de campo em Ipatinga/MG, Bruno Guides Libardoni (D) – de 14 a
37. 18/08, por motivos familiares e administrativos; Daniel Tremmel Maia (M) – de
38. 04 a 08/09, para Workshop em Ostende/Bélgica e de 16 a 24/10, por motivos
39. pessoais e, de Camila Leão Roland (M) – período de 40 (quarenta) dias, a partir

40. de 01/08, na UNB. 05. Homologa  aproveitamento de créditos de Omotayo
41. Fadina (D) de disciplina cursada em outro Programa, e do mestrado para o
42. doutorado de Thiago Andrade de Sousa (D). Sobre esse item, foi relatado
43. à plenária sobre as solicitações de aproveitamento exagerado dos créditos de
44. Mestrado para o Doutorado recebidas por esta Coordenação, e, após discussão
45. DECIDE que somente serão aproveitados até 15 (quinze) créditos, conforme o
46. regulamento 06. Homologa Parecer de pré-banca e composição de banca
47. examinadora da Dissertação de Mestrado de Pedro Paes Caldeira (M), Hugo
48. Neves Macedo (M), Ana Carolina C. B. Morena (M), Laura Azevedo Duarte
49. (M) , Julia Maria de A. D. Contrera (M), e do novo Exame de Qualificação de
50. Mahdi Moradi (D), realizado no dia 28/08. Neste item o Prof. Emmanoel Vieira
51. solicita aos professores orientadores que, para evitar problemas e
52. constrangimentos entre os colegas, evitem a inclusão de participantes cônjuges
53.  na composição da banca examinadora dos seus alunos.O que foi aceito pela
54. plenária. 07. Aprova solicitação de prorrogação de defesa final dos alunos
55. Ubirajara Hutter Carvalho (M), e de Julia Maria de A. Duarte Contrera (M), até
56. o mês de outubro, impreterivelmente; indefere a indicação da Pesquisadora Dra.
57. Keila Cristina Aniceto Pereira/Pós-doc/UFAM, para participação na banca
58. examinadora da mestranda Julia M. de A. D. Contrera, e, conforme decisão
59. deste Colegiado a participação em banca, e a indicação para coorientação, fica
60. restrita somente aos Pós-docs vinculados com atividades desenvolvidas neste
61. Programa. 08.  Referenda proposta de tema para o Exame de Qualificação do
62. aluno Martins de Oliveira (D) e, após discussão a plenária D E C I D E por
63. jubilar o referido aluno pela não adequação às normas do Programa. 09. Aprova
64. Proposta de Alteração Curricular do Programa e o Prof. Wilson Machado
65. solicita a inserção de normas de segurança na disciplina Tutoria I M/D. 10. O
66. Prof. Emmanoel Vieira, comunica a plenária sobre a elaboração do Edital de
67. Seleção M/D-2018, solicita a colaboração de todos, e constitui as Comissões de
68. Seleção e Bolsas pelos Professores: Comissão de Seleção – Dra. Carla Regina
69. Alves Carvalho (Presidente), Dra. Ana Luiza S. Albuquerque, Dra. Elisamara
70. Sabadini Santos e Dra. Rut Amelia Diáz Ramos. A Comissão é formada pelos
71. mesmos Professores, acrescida de dois representantes discentes ASSUNTOS
72. GERAIS:– Os representantes discentes questionam sobre a manutenção dos
73. computadores da Sala dos alunos. A Profa. Catia Barbosa informa sobre o
74. Congresso da Abequa. O Prof. Bastiaan Knoppers relata sobre a nota de
75. avaliação M/D. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, eu, Nivaldo
76. Camacho Teles, lavrei a presente Ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo
77. Prof. Emmanoel Vieira da Silva, Coordenador do Programa e Presidente do
78. Colegiado. Niterói, Estado do Rio de Janeiro, vinte e nove de agosto de dois mil
79. e dezessete.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

              Nivaldo Camacho Teles                     Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho
                         Secretário              Coordenador